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Úvod

Diplomovou práci na téma společné jmění manželů jsem si zvolil proto, že

jsem se s touto problematikou poprvé setkal nejen při studiu, ale též i při stáži na soudě

a tato problematika mne zaujala. Jelikož jsem si dal závazek, že bych rád pochopil

komplexnost tohoto institutu v současné účinné právní úpravě, využil jsem příležitosti

zadat si toto téma jako diplomovou práci.

Ve své snaze pochopit fungování tohoto institutu jsem si vytyčil hned na

začátek pohlédnout na společné jmění manželů stručně v historickém kontextu, který

tak bude vést k úvodu do této problematiky týkající se majetkového uspořádání v rámci

manželů, kteří tvoří jádro rodiny.

Jelikož rodina tvoří důležitou složku fungování společnosti, představuje

společné jmění manželů důležitou část pro rodinu, a tím pádem i pro celou společnost.

Během života v manželství dochází nejen k přírůstkům na majetku, ale též i

k jeho zkracování. Proto bych se ve své práci rád také zabýval kladnými majetkovými

hodnotami neboli aktivy, ale stejně tak bych se rád zmínil i o záporných majetkových

hodnotách neboli pasivech v rámci společného jmění manželů.

Vzhledem k tomu, že zákonné ustanovení ne vždy může být pro praxi

dostačující, uvedu ve své práci nejdůležitější soudní rozhodnutí, která měla právě na

praktickou aplikaci společného jmění manželů nemalý vliv.

S přihlédnutím k tomu, že zákonný režim ve společném jmění manželů tvoří

jen jednu podstatnou složku, ale nikoliv jedinou možnou úpravu, bude se zabývat nejen

jím, ale též možností modifikace společného jmění smlouvou manželů, stejně tak i

soudním rozhodnutím.

Manželství jako každý jiný institut provázející občana během jeho života má

vedle začátku i konec. Z tohoto důvodu bych se též zabýval zánikem společného jmění

manželů a s ním souvisejícím vypořádáním.

Ačkoliv jsem si za cíl své diplomové práce zvolil problematiku společného

jmění manželů v současné právní úpravě, považoval bych za chybu nezmínit budoucí

úpravu v novém občanském zákoníku. Nutno však říci, že budoucí úprava společného

jmění nemá být těžištěm mé diplomové práce, proto se o ní zmíním stručně a se snahou
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zdůraznit její podstatné body. Nadto je třeba říci, že prameny v odborné literatuře ve

vztahu k budoucí úpravě jsou v porovnání se současnou účinnou právní úpravou nikoliv

rozsáhlé.

Rád bych se proto ve své diplomové práci zaměřil na současnou účinnou

úpravu společného jmění manželů a pokusil zmínit společné jmění komplexně.
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1. Historický vývoj společného jmění manželů

1.1 Počátky v římském právu

Počátky společného jmění manželů lze spatřovat již v římském právu, které lze

považovat za pramen dnešní právní úpravy. Římské právo rozlišovalo dva druhy

manželství, a to manželství s mocí nad manželkou a později vzniklé manželství bez

moci nad manželkou, tzv. manželství volné, kde manželka zůstávala v moci svého otce.

V manželství s mocí nad manželkou neboli „cum manu“ veškerý majetek

nabytý manželkou připadal manželovi. V druhé zmíněné variantě manželství se žádné

majetkové společenství manželů nezakládalo. Zvyklostí v římském právu byl příspěvek

od manželky manželovi v podobě věna neboli „dos“, které se stávalo výlučným

vlastnictvím manžela, příp. vlastnictvím manželova otce, byl-li manžel podroben jeho

moci. Žena tím pádem ztrácela veškerá práva k věnu.

Postupem času, tak jak se rozvíjela volná manželství, mohla žena dosáhnout

vrácení věna. Vlastnila-li manželka před uzavřením sňatku nějaký majetek, tvořil její

samostatné jmění, tzv. jmění parafernální, ale dle zvyklostí svěřovala jeho správu

manželovi. V této době bylo již zakázáno darování mezi manžely, které se však na

východě říše postupem času připouštělo.
1
Vzhledem k ochraně práv třetích osob zde

existovala domněnka vlastnictví v případě nejistoty, zda se jedná o věc z vlastnictví

manžela či manželky. V pochybnostech se mělo za to, že věc náleží muži, jestliže žena

nebyla s to prokázat opak.
2

1.2 Obecný zákoník občanský

Římské právo bylo inspirací pro důležitou kodifikaci občanského práva na

našem území, kterou byl obecný občanský zákoník neboli Allgemeines Bürgerliche

Gesetzbuch z roku 1811. Nutno však říci, že mu předcházela celá řada ne zcela

1
KINCL, J., URFUS, V. a SKŘEJPEK, M. Římské právo. 2. vyd., Praha: C. H. Beck, 1995, str. 140-142

2
BIČOVSKÝ, J., HOLUB, M. a POKORNÝ, M. Společné jmění manželů. 2. vyd. Praha: Linde, 2009,

str. 15

4

zdařilých pokusů kodifikovat soukromé právo. Pokusy o kodifikaci soukromého práva

na území tehdejší Rakouské monarchie byly zahájeny roku 1753 ustavením komise,

která vypracovala kodifikaci soukromého práva pod názvem „Codex Theresianus

Universalis“. Tato kodifikace se inspirovala Justiniánovými institucemi, které se

promítly do jejího rozdělení. Roku 1766 byl na základě této kodifikace vytvořen

Zákoník Marie Terezie, který však byl považován za ne příliš praktické dílo, neboť se

jednalo spíše o učebnici práva. Kodifikace pokračovaly za Josefa II, kdy konečně došlo

k pokroku, a byl zpracován úspěšný Obecný zákoník občanský. Vyhlášen byl 1.6.1811,

s účinností od 1.1.1812. Rozdělen byl na pět knih a vedle inspirace římským právem

vycházel z teorie přirozenoprávní. Zákoník byl vskutku přelomový, neboť se vztahoval

na každého občana bez ohledu na jeho společenské postavení.
3

Co se týče ustanovení o manželském právu, tak Obecný zákoník občanský

rozlišoval dvě složky. První z nich byla složka osobní, která byla obsažena v díle

prvním, kapitole druhé a zabývala se osobními vztahy mezi manžely navzájem, stejně

tak i ve vztahu ke třetím osobám (§ 44 an. Obecného zákoníku občanského z roku 1811,

dále jen „ABGB“). Nutno říci, že ačkoliv na tehdejší dobu byl Obecný zákoník

občanský pokrokový, zakotvoval navzdory své pokrokovosti nerovnost muže a ženy.

Například muž byl považován za hlavu rodiny, především mu náleželo právo řídit

domácnost dle § 91 ABGB. Následně i § 92 ABGB nehovoří o rovnosti obou manželů,

neboť stanovil, že manželka následuje muže do jeho bydliště a má též pomáhat

v domácnosti.
4

Druhou složkou manželského práva dle ABGB, pro tento výklad důležitější,

byla složka majetková, která upravovala majetkové společenství manželů, jenž bylo

důsledkem osobního společenství manželů.
5
Ta však nebyla v díle prvním, ale až v díle

druhém, kapitole dvacáté osmé a týkala se tzv. smluv svatebních, které se za příčinou

sňatku činily o jmění a vztahovaly se k institutům tehdejšího manželského majetkového

3
MALÝ, K. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. Praha: Linde Praha a.s., 1997,

str. 165-167

4
BIČOVSKÝ, J., HOLUB, M. a POKORNÝ, M. Společné jmění manželů. 2. vyd. Praha: Linde, 2009,

str. 18-20

5
ROUČEK, F. a SEDLÁČEK, J. Komentář k československému obecnému zákoníku občanskému. Svazek

1., díl V. Praha: CODEX Bohemia, s.r.o., 1998, str. 443
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práva, kterými byly věno, obvěnění, jitřní dar, společenství statků či správa jmění. (§

1217 ABGB).

Koncepce tehdejšího manželského majetkového práva spočívala na smluvním

principu. Tedy pokud si manželé mezi sebou neujednali svatební smlouvu, nabýval

každý z nich majetek samostatně.

Co se týče jednotlivých institutů, tak věnem se rozumělo jmění, které

manželka, případně někdo jiný za manželku, dá nebo přislíbí mužovi, aby mu ulehčil

počátek manželství (§ 1218 ABGB). Věno dle ABGB však nebylo možné považovat dle

tehdejší právní teorie za darování, neboť darování rozmnožuje majetek obdarovaného,

kdežto věno má být fondem, který ulehčuje manželovi plnění povinností s manželstvím

spojených.
6

Jestliže nevěsta nebyla zletilá, byla smlouva o věnu uzavíraná s jejím otcem,

případně poručníkem, byla-li nevěsta zletilá, uzavírala smlouva s ženichem sama (§


[…]


názoru právnické akademické obce.

Co se týče vztahu ke třetím osobám, je právní úprava společného jmění

manželů ne vždy jasná, a proto jsem se též snažil objasnit problémová místa.

Během společného jmění manželů dochází k nabývání i pozbývání jmění.

V první řadě tedy bylo vhodné osvětlit, co se samotným jměním rozumí a poté říci, jak

k jeho nabývání a pozbývání dochází. Jelikož padla zmínka i o samotném jmění, bylo

nutné od sebe odlišit majetek manželů, který je jim společný, od majetku, který spadá

do výlučného jmění každého z manželů a se kterým tak každý manžel nakládá

samostatně.

Za pozornost též stál přístup k finančním prostředkům na účtech a okamžiku

jeho nabývání manžely.
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 Jelikož společné jmění manželů má svůj konec, bylo vhodně osvětlit, jakým

způsobem k němu dochází a jak se společné jmění manželů vypořádává.

Na závěr diplomové práce, ačkoliv to nebylo jejím těžištěm, bylo nutné zmínit

i úpravu v novém občanském zákoníku, který sice není ke dnešnímu dni účinný, ale

úprava v něm obsažená ve vztahu k současnému společnému jmění má jistou

kontinuitu, avšak i zde došlo ke změnám, které jsem se snažil ve své práci zdůraznit.

Domnívám se proto, že v občanském zákoníku účinném od 1.1.2014 je úprava

společného jmění upravena lépe, než je tomu v současné účinné právní úpravě, neboť

nejenže objasní mnohá sporná místa, ale hlavně umožňuje zrušit společné jmění

manželů beze zbytku.
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Resumé

Cílem předkládané diplomové práce je seznámení s problematikou společného

jmění manželů, kterou považuji za stále aktuální. O tom jsem se také přesvědčil během

stáže na soudě.

Vybral jsem si toto téma hlavně z důvodu, že ho shledávám velmi zajímavým a

důležitým. Toto téma se velmi úzce dotýká rodiny, kterou považuji za jádro společnosti.

Bez rodiny by společnost zkrátka nemohla fungovat. A majetkové vztahy manželů jsou

jedním klíčových uzlů společnosti. Nejen ve vztahu mezi manžely samotnými, ale též

ve vztahu k třetím osobám.

Diplomová práce sestává ze šesti kapitol, kde většina z nich je rozdělena dále

na podkapitoly.

První kapitola se zabývá historickým kontextem vývoje společného jmění

manželů. To vede k pochopení současné právní úpravy.

Druhá kapitola diplomové práce se zabývá tím, jak společné jmění manželů

vzniká a co tvoří obsah společného jmění. Tedy jak aktivy, tak i pasivy. Vedle toho je

zdůrazněno, co dle zákona nemůže být součástí společného jmění.

Třetí kapitola se zabývá nakládáním se společným jměním manželů. Takovéto

nakládání se společným jměním se týká nejen správy obvyklé, ale též i správy nikoliv

obvyklé. Taktéž důležitým bodem v této části je vztah podnikání a společného jmění

manželů. Vedle podnikání je zde uveden obchodní podíl a jeho vztah ke společnému

jmění. Dále bylo potřeba se zmínit o bytových družstvech a jejich vztahu ke

společnému jmění.

Čtvrtá kapitola se zabývá modifikacemi společného jmění. Tyto modifikace

jsou uvedeny v časovém pořadí, ve kterém k nim může dojít. Na prvním místě je proto

zmíněna předmanželská smlouva. Poté jsou zde uvedeny modifikace během manželství.

Ty mohou být jak smluvní, tak rozhodnutím soudu.

Pátá kapitola se zabývá zánikem a vypořádáním společného jmění. První je

zmíněn zánik společného jmění bez zániku manželství, na dalším místě je zmíněn zánik

již spolu s manželstvím, které nastane buď rozvodem, nebo smrtí jednoho z manželů.

Dále je v této kapitole uvedeno vypořádání společného jmění. To může nastat dohodou,

rozhodnutím soudu, nebo zákonnou domněnkou.
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 Poslední, šestá kapitola se zabývá novým občanským zákoníkem, který ve své

podstatě rozšiřuje společné jmění manželů oproti současné účinné právní úpravě.
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Abstract

Joint property of spouses

The aim of this thesis is to introduce the issue of marital property, which I

consider is still up to date. That is what I also learned during an internship at the court.

I chose this topic mainly because I find it very interesting and important. This

topic is very closely related to the family, which I consider to be the core of the society.

The society without the family could not simply work. Joint property of spouses is one

of the key nodes of the society. Not only the relationship between the spouses

themselves, but also in relation to third parties.

The thesis consists of six chapters, where most of them are further divided into

subsections.

The first chapter deals with the historical context of the development of joint

property. This leads to an understanding of the current legislation.

The second chapter deals with how the joint property is created and what

constitutes the content of the joint property. That means assets and liabilities. In

addition, it is pointed out what by the law cannot be part of the joint property.

The third chapter of the thesis deals with the disposal of the joint property of

spouses. Such disposal of joint property management concerns not only common, but

also the non-common administration. Also an important point in this part is the relation

between business activities and joint property of spouses. Besides business activities is

here also listed business interest and its relation to the joint property. It was also

necessary to mention the housing cooperatives and their relation to joint property.

The fourth chapter deals with the modification of the joint property. These

modifications are listed in the chronological order in which they occur. In the first

place, therefore, mentioned prenuptial contract. After that are here mentioned

modifications during the marriage. These can be either contractual or by court

decisions.

The fifth chapter deals with the termination and settlement of joint property. As

first is mentioned dissolution of joint property without dissolution of marriage, at the

next place is already mentioned dissolution along with marriage, which occurs either by
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divorce or death of a spouse. Further in this chapter is mentioned the settlement of the

joint property. This may occur by agreement, court order, or legal presumption.

The last, sixth chapter deals with the new Civil Code, which in essence extends

the joint property over current effective legislation.
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