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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Autor zvolil téma, kterému je ze strany společnosti tradičně věnována značná pozornost,

jedná se tedy o téma vždy aktuální. Vzhledem k přijetí zákona č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník, který s sebou přináší v dané oblasti řadu změn, je zvolené téma v současné době

diskutováno jak vědeckou obcí, tak laickou veřejností.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité

metody:

Z hlediska náročnosti tématu hodnotím téma zvolené diplomantem jako náročnější,

vyžadující širší spektrum znalostí a především vstupních zdrojů, důkladnou analýzu právních

předpisů a odborné literatury. S touto náročností se dle mého názoru diplomant vypořádal

vcelku dobře, byť je třeba autorovi vytknout, že v práci čerpal z poměrně omezeného, avšak

pro potřeby diplomové práce dostatečného počtu pramenů a nevyužil žádnou zahraniční

literaturu. Diplomant v práci využívá základních vědeckých metod obvyklých pro tento typ

prací.

3. Formální a systematické členění práce:

Autor zvolil přehlednou strukturu práce, která je členěna na úvod, šest základních kapitol,

dělících se na jednotlivé podkapitoly, a závěr. Formální náležitosti práce doplňuje abstrakt v

českém a anglickém jazyce i dvojjazyčný seznam klíčových slov. Systematika práce je

přehledná, srozumitelná a poměrně čtivá, když nevykazuje prakticky žádné nedostatky

v podobě pravopisných chyb či překlepů. Autor si na velmi dobré úrovni osvojil práci s

poznámkovým aparátem, když na využité prameny řádným způsobem odkazuje.

4. Vyjádření k práci:

Práci hodnotím jako dobrou. Autor se správně zabývá nejen právní úpravou účinnou

v současné době, ale i úpravou obsaženou v „novém“ občanském zákoníku, tedy v zákoně č.

89/2012 Sb. Jako ne zcela zdařilou však lze označit snahu diplomanta o podání vlastního

názoru na danou problematiku, když ne všechny autorovy závěry jsou dostatečně a logicky

vyargumentovány. Tato skutečnost má potom vliv také na celkový dojem z práce a její

čtivost.

5. Kritéria hodnocení práce:

A) Splnění cíle práce: V úvodu vytyčený cíl práce považuji za splněný.

B) Samostatnost při zpracování tématu: Autor prokázal schopnost samostatné práce při

výběru tématu a literatury, taktéž i při samotném sepsání práce.

C) Práce s literaturou: Pokud se týká zdrojů, jejichž výčet je v práci obsažen, považuji práci

s nimi za dostatečnou

D) Hloubka provedené analýzy: Hloubka provedené analýzy relativně odpovídá diplomantem

vytyčenému cíli.

E) Úprava práce: K úpravě práce nemám, až na připomínky uvedené výše, výhrad.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Autor v závěru práce (str. 57) uvádí, že úpravu společného jmění manželů v zákoně č.

89/2012 Sb. považuje za lepší oproti stávající úpravě tohoto institutu, neboť objasní mnohá

sporná místa. Jaká „sporná místa“ má autor na mysli?

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře.
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